

# 令和2年度 事業報告書

令和2年4月1日～令和3年3月31日

## 1.事業の成果

訪問介護事業

・売り上げ減少の最大の原因は人材不足（ヘルパー）売り上げ増に出来なかった。

総合支援事業

・コロナ禍で施設の閉鎖や過密を避ける為、外出キャンセルが続き計画通りの業務が遂行出来なかった。

放課後等デイサービス

・4月以降指導員の退職等により人員確保、事業困難が続いた。年末に指導者による対応に不備があり、年明けから大量の児童の減少に陥り事業継続が困難に成ったがその回復に努めた。今後はそのような事にならないように色々な角度から経営を見直していく。

地産地消運動の推進

・無農薬の野菜をベースにしたお菓子作りは、順調に進んで大変喜ばれている。  
・音楽鑑賞を含む各種イベントの開催は密を避けるために大半中止、今後コロナ禍の推移を見ながら開催を企画していく。

事業名	事業内容	内 容	実施日数	場 所	人 数	金 額
⑥訪問介護事業	予防・訪問介護	介護	年間	大分市内	1,008	① 4,022,064
⑪総合支援事業	居宅・同行・ 行動・移動支援	介護	年間	大分市内	2,592	② 16,892,670
⑱障がい児通所	放課後等デイ	通所支援	年間	宗方	2,112	③ 19,305,908
						<b>小計 40,220,642</b>
②食文化の継承と 普及を図る事業	4月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	140	83,744
	5月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	143	101,831
	6月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	140	66,883
	7月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	145	84,411
	8月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	140	52,092
	9月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	143	73,598
	10月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	145	67,454
	11月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	140	45,936
	12月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	120	61,085
	1月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	110	43,672
	2月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	100	43,432
	3月料理教室	料理(菓子作り含)		れんげ草	80	57,315

地域交流を図り理解を 深める事業	どすこいちゃん交流会	1回	れんげ草	30	8,000
	音楽教室	9回	れんげ草	15	180,000
					<b>⑤小計 188,000</b>
高齢者の福祉に関する 課題や要望相談事業	終活セミナー	2回	絆事務所	20	60,000
	いのち教育と瞑想	1回	絆事務所	20	30,000
					<b>⑥小計 90,000</b>
				④+⑤+⑥	<b>合計 1,059,453</b>
				①+②+③+④+⑤+⑥	<b>総計 41,280,095</b>

## 2.その他の事業

健康飲料の普及と販売は中止  
新しい飲料の開発

# 令和2年度「特定非営利活動に係る事業」活動計算書

自令和2年4月1日 至令和3年3月31日

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金	額	
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0	0	
2 事業収益			
訪問介護事業収益	5,449,950		
総合支援事業収益	22,093,750		
放課後デイ事業収益	25,018,650	52,562,350	
経常収益 計			52,562,350
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	27,788,960		
法定福利費	3,477,278		
福利厚生費	445,793		
雑給	2,179,819		
保険料(福利)	1,631,548		
人件費 計	35,523,398		
(2) その他経費			
会議費	37,749		
研修費	863,036		
消耗品費	590,518		
通信費	235,195		
旅費等経費	4,030,199		
その他経費 計	5,756,697		
事業費 計		41,280,095	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	7,200,000		
法定福利費	869,319		
人件費 計	8,069,319		
(2) その他経費			
地代家賃	792,000		
消耗品費	253,078		
通信費	100,797		
手数料	344,702		
交際費	754,593		
雑費等経費	1,510,521		
その他経費 計	3,755,691		
管理費 計		11,825,010	
経常費用 計			53,105,105
当期経常増減額			-542,755
III 経常外収益			
雑収入	2,032,205		
受取利息	56		
経常外収益 計		2,032,261	2,032,261
IV 経常外費用			
支払利息	2,142		
雑損失	652,199	654,341	
経常外費用 計			654,341
経理区分振替額(その他事業より)	41,668	41,668	41,668
法人税・住民税及び事業税	198,500	198,500	198,500
当期正味財産増減額			678,333
前期繰越正味財産額			9,573,902
次期繰越正味財産額			10,252,235

(法第28条第1項関係様式 報告式)

令和2年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位 : 円)

科目	金額	科目	金額
<b>I 資産の部</b>		<b>II 負債の部</b>	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金及び預金	11,787,119	未払金	540,068
売掛金	6,708,883	未払費用	3,210,536
前払費用	220,000	預り金	284,207
		短期借入金	2,302,088
		納税充当金	198,500
流動資産合計	18,716,002	流動負債合計	6,535,399
2. 固定資産		2. 固定負債	
建物付属設備	78,958	長期借入金	6,015,000
運搬具	2	固定負債合計	6,015,000
工具器具備品	20,107		
出資金	70,000		
長期前払費用	3,917,565		
固定資産合計	4,086,632	負債合計	12,550,399
		<b>III 正味財産の部</b>	
		前期繰越正味財産	9,573,902
		当期末正味財産	10,252,235
		当期正味財産増加額	678,333
		正味財産合計	10,252,235
<b>資産合計</b>	<b>22,802,634</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>22,802,634</b>

## 令和2年度「特定非営利活動に係る事業」会計財産目録

令和3年3月31日現在

## 特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金及び預金		
現金	61,757	
普通預金	11,725,362	
売掛金	6,708,883	
前払費用	220,000	
流動資産合計		18,716,002
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物付属設備	78,958	
車両運搬具	2	
工具器具備品	20,107	
(投資その他の資産)		
出資金	70,000	
長期前払費用	3,917,565	
固定資産合計		4,086,632
資産合計		22,802,634
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	540,068	
未払費用	3,210,536	
預り金	284,207	
短期借入金	2,302,088	
納税充当金	198,500	
流動負債合計		6,535,399
2. 固定負債		
長期借入金	6,015,000	
固定負債合計		6,015,000
負債合計		12,550,399
<b>III 純資産の部</b>		
繰越利益剰余金(正味財産)		10,252,235
負債及び純資産の合計		22,802,634